

# Dit barn på 12-15 år kan blive vaccineret mod COVID-19

Tilbuddet om vaccination er frivilligt og gratis.

18. august 2021

Spørgsmålene kan være mange, når man som forælder skal forholde sig til vaccination af sit barn. Derfor har vi her samlet svar på nogle af de spørgsmål, der kan dukke op om vaccination mod COVID-19.

Du kan finde mere viden om vaccination af de 12-15 årige her [www.sst.dk/covid-vaccination-12-15år](http://www.sst.dk/covid-vaccination-12-15år)

# Hvorfor anbefaler vi vaccination af børn mellem 12 og 15 år?

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at børn på 12 år og derover bliver vaccineret mod COVID-19. Det er der flere årsager til:

- Når flere er vaccineret, kan vi bedre stå imod smitten og nye varianter
- Lige nu har vi en mere smitsom variant af coronavirus i Danmark. Ved også at vaccinere de 12-15 årige, får vi bedre kontrol med epidemien og kan forhindre smitte, når vi går ind i efteråret
- Vaccinerede børn er med til at stoppe smittekæder, og dermed er de med til at passe på vores ældre og sårbare familiemedlemmer, der ikke er vaccinerede eller har lavere effekt af vaccinen
- Den øgede immunitet i befolkningen giver både børn og voksne en mere normal hverdag uden test og smitteopsporing
- Vaccinen beskytter effektivt børn mod at blive syge af COVID-19. Børn bliver dog sjældent alvorligt syge

# En sikker og effektiv vaccine

De to vacciner fra Pfizer-BioNTech og Moderna er begge godkendt af Det Europæiske Lægemiddelagentur (EMA) til alle på 12 år og derover. Godkendelsen af vaccinerne til børn sker på baggrund af godkendelsesstudier, der viser, at begge vacciner effektivt forebygger COVID-19 og er sikre for børn mellem 12 og 15 år.

USA og Israel var de første lande til at tilbyde børn vaccination. Sidenhen er en lang række europæiske lande også begyndt at tilbyde vaccination til børn ned til 12 år.

Sundhedsstyrelsen har foretaget en grundig faglig gennemgang og anbefaler på den baggrund vaccination til børn i alderen 12-15 år. Til den faglige gennemgang er der taget udgangspunkt i EMAs vurdering af vaccinerne, godkendelsesstudier og erfaringer fra andre lande. Sikkerheden og effekten af de vacciner mod COVID-19, der er taget i brug, vil fremadrettet blive fulgt meget nøje af Lægemiddelstyrelsen og EMA. Det er helt almindelig procedure at overvåge bivirkninger ved medicin og vacciner, efter de er godkendt. Hvis der registreres mulige bivirkninger, vil det blive undersøgt med det samme.

## Giver vaccinen bivirkninger hos børn?

Alle vacciner har bivirkninger, og det gælder også vaccinerne mod COVID-19. Der vil i langt de fleste tilfælde være tale om milde bivirkninger, som er naturlige tegn på, at kroppens immunsystem reagerer på vaccinen.

Almindelige bivirkninger kan være en lokal reaktion det sted, man er blevet stukket. Det kan være rødme, hævelse, ømhed og generelle reaktioner som let feber, træthed, hovedpine, muskel- og ledsmerter. Bivirkningerne varer typisk et par dage.

I sjældne tilfælde kan der opstå allergiske reaktioner, som bl.a. kan skyldes allergi mod tilsætningsstofferne i vaccinen. Hvis dit barn har en kendt og svær allergi mod f.eks. lægemidler, bør du tale med den person, som skal vaccinere dit barn eller med din praktiserende læge.

Du kan altid kontakte din egen læge, hvis der opstår yderligere spørgsmål.

# Hold øje med e-Boks

Det er dit barns alder, der afgør, hvem der modtager invitationen til vaccination.

## Under 15 år

Invitationen bliver sendt til forældrenes e-Boks. Det er forældrene, som kan booke tid på vacciner.dk. Book gerne en tid kort efter, at du har modtaget invitationen. Hvis du er fritaget fra Digital Post, får du et brev med posten og kan bestille tid ved at ringe til den region, du bor i. Telefonnummeret står i brevet.

## 15 år og derover

Invitationen bliver sendt til dit barns e-Boks, og barnet kan selv booke tid på vacciner.dk. Forældrene modtager en kopi af invitationen.

# Hvordan foregår vaccinationen?

- Børn under 15 år skal have en forælder med, når de skal vaccineres
- Mød op på vaccinationsstedet så tæt på det aftalte tidspunkt som muligt
- Medbring barnets gule sundhedskort
- Efter vaccinationen skal I vente 15 minutter på vaccinationsstedet, så dit barn kan få hjælp, hvis der opstår en allergisk reaktion. Det sker meget sjældent
- Husk at dit barn skal vaccineres to gange for at få den allerbedste beskyttelse

# Hvem vaccinerer mit barn?

Det er altid en læge, der har ansvaret for vaccinationen. Det er dog ikke altid en læge, men en anden sundhedsperson, der vaccinerer dit barn. På vaccinationsstedet vil der altid være sundhedsfagligt personale, I kan snakke med, og som kan hjælpe, hvis I har brug for det.

# Har du andre spørgsmål?

På vores hjemmeside kan du få svar på flere spørgsmål. Du kan også se nogle korte film, som handler om vaccination af børn. På hjemmesiden kan du også finde den data, der ligger til grund for vores anbefaling om vaccination af børn fra 12 år.

Se mere på [www.sst.dk/covid-vaccination-12-15år](http://www.sst.dk/covid-vaccination-12-15år)